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Abstrakt

Mezi podstatné faktory ovlivňující výnos i kvalitu travního porostu patří

výživný a vodní režim. Voda je v přírodě a samozřejmě také v zemědělství

nejdůležitější faktor limitující výkon rostlin. Práce se zabývá vlivem vodního režimu

na klíčení vybraných druhů trav vhodných pro energetické využití. Pro sledování

byly vybrány následující druhy trav: srha laločnatá (Dactylis glomerata L.) odrůdy

Padánia, chrastice rákosovitá (Phalaroides arundinacea L.) odrůdy Chrastava

a Szarvasi I (Agropyron elongatum L.). Práce popisuje problematiku pěstování trav

a hodnotí vliv vodního stresu na klíčení semen. Nejvyšší klíčivost v podmínkách

vodního stresu dosáhla Szarvasi I (69 %) a srha laločnatá (54,6 %). Naopak

nejnižšího procenta klíčivosti dosáhla chrastice rákosovitá (28,6 %). Dále porovnává

výnosy sušiny vybraných druhů při jarní sklizni, které byly v prvním roce

po založení v průměru 3,3 t.ha
-1

. Metodika řešení byla založena na vlastním měření

dat a informacích získaných z Českého hydrometeorologického ústavu.

Klíčová slova: trvalé travní porosty, suchovzdornost, vodní stres, klíčení.

Abstract

The main factors affecting the yield and the quality of grassland are nutrient

availability and water regime. In nature and of course in agriculture, water is the

most important factor influencing plant growth and reproduction. The aim of this

thesis was to evaluate the effect of water regime on germination of selected grass

species. We have focused on the following grass species, suitable for use in energy:

Dactylis glomerata L. Padánia cultivar, Phalaroides arundinacea L., Chrastava

cultivar and Agropyron elongatum L. Under water stress condition, the highest

germination rate of 69 % was observed in Agropyron elongatum L., followed by

Dactylis glomerata L. (54, 6 %). The lowest germination rate of 28, 6 % was

recorded in Phalaroides arundinacea L. This study also compares dry matter yields

of selected species during spring harvest. Average yield was 3,3 t.ha
-1

in the first year.

This work is based on authors own measurement and on the information obtained

from Czech hydrometeorological institute.

Key words: permanent grassland, drought resistance, water stress, germination.

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 9

2 Literární rešerše ....................................................................................................... 10

2.1 Historie trav a vymezení trav ........................................................................... 10

2.2 Charakteristika trav .......................................................................................... 11

2.3 Morfologická charakteristika ........................................................................... 12

2.3.1 Kořeny ....................................................................................................... 13

2.3.2 Stonek ........................................................................................................ 13

2.3.3 Listy .......................................................................................................... 13

2.3.4 Květy ......................................................................................................... 14

2.3.5 Obilky ........................................................................................................ 14

2.4 Rozdělení travních porostů .............................................................................. 15

2.4.1 Trávy trsnaté.............................................................................................. 15

2.4.2 Trávy výběžkaté ........................................................................................ 16

2.5 Rozdělení TTP ................................................................................................. 16

2.6 Příjem látek do buňky ...................................................................................... 17

2.6.1 Osmóza ...................................................................................................... 17

2.6.2 Difuze ........................................................................................................ 18

2.7 Voda v rostlinném těle ..................................................................................... 18

2.7.1 Příjem vody rostlinou ................................................................................ 19

2.7.2 Příjem vody kořeny ................................................................................... 19

2.7.3 Vedení vody v rostlině .............................................................................. 20

2.7.4 Výdej vody ................................................................................................ 21

2.7.4.1 Transpirace ......................................................................................... 21

2.7.4.2 Gutace ................................................................................................ 22

2.8 Klíčení .............................................................................................................. 22

2.9 Suchovzdornost ................................................................................................ 23

2.9.1 Suchovzdornost u travních porostů ........................................................... 25

2.10 Energetické rostliny ....................................................................................... 26

2.11 Možnosti využití energetických trav .............................................................. 27

2.12 Ekonomické zhodnocení pěstování trav......................................................... 29

2.13 Chrastice rákosovitá ....................................................................................... 31

2.13.1 Základní informace ................................................................................. 31

2.13.2 Popis plodiny a agrotechnika .................................................................. 31

2.14 Srha laločnatá ................................................................................................. 33

2.14.1 Základní informace ................................................................................. 33

2.14.2 Popis plodiny a agrotechnika .................................................................. 35

2.15 Szarvasi I ........................................................................................................ 36

2.15.1 Základní informace ................................................................................. 36

2.15.2 Popis plodiny a agrotechnika .................................................................. 37

3 Cíl práce .................................................................................................................. 39

4 Materiál a metodika................................................................................................. 40

4.1 Laboratorní pokusy .......................................................................................... 40

4.2 Venkovní pokusy ............................................................................................. 42

5 Výsledky ................................................................................................................. 47

5.1 Laboratorní pokusy .......................................................................................... 47

5.1.1 Szarvasi I ................................................................................................... 47

5.1.2 Chrastice rákosovitá .................................................................................. 49

5.1.3 Srha laločnatá ............................................................................................ 50

5.1.4 Vzájemné porovnání ................................................................................. 52

5.2. Venkovní pokusy ............................................................................................ 55

6 Diskuze .................................................................................................................... 58

7 Závěr ....................................................................................................................... 62

8 Použitá literatura ..................................................................................................... 39

9 Přílohy ..................................................................................................................... 82

9

1 Úvod

Travní porosty představují pestrý a složitý ekosystémem s nezastupitelnou

rolí v ochraně genofondu rostlinných a živočišných společenstev. Je důležité tyto

ekosystémy obdělávat a tím je uchovávat v kulturním stavu. Na jeho udržení má

značný vliv zemědělství, coby jeden z nejhlavnějších činitelů ovlivňující travní

společenstva. Úroveň obhospodařování trvalých travních porostů je přímo úměrná

poptávce po objemných krmivech. Tento trend lze pozorovat v českém zemědělství,

kde se stavy skotu stále snižují a tím klesá potřeba pícninářsky využívat travní druhy.

Proto se v dnešní době lidé snaží o ošetřování travních porostů, což vede k zachování

a podpoře mimoprodukčních funkcí. Travní porosty se významně podílejí

na uchování ekologické stability v krajině a přispívají tím k její celkové ochraně.

Další možností využití travních porostů, pokud nejsou obhospodařovány

k pícninářským účelům, je pěstování jako obnovitelného zdroje fytomasy vhodného

pro energetické využití. Význam a získávání energie z obnovitelných zdrojů je

v dnešní době velmi často diskutovaným tématem. V našich podmínkách již mají

značné zastoupení a dá se předpokládat, že jejich význam i nadále poroste.

Při pěstování energetických plodin je za jeden z nejvýznamnějších parametrů

považován i jejich výnos a kvalita. Mezi významné faktory ovlivňující tyto

parametry patří výživný a vodní režim. Tyto faktory jsou závislé na klimatických

podmínkách dané lokality. Voda je v přírodě a samozřejmě také v zemědělství

nejdůležitější faktor limitující výkon rostlin. V zemědělství nabývá na důležitosti

především vliv vodního režimu, který se mění také díky změně klimatu. Vodní

deficit snižuje výnosy biomasy více než všechny ostatní faktory dohromady. Sucho

je pokládáno za hlavní hrozbu způsobovanou klimatickými změnami, nízkým

úhrnem srážek a vysokými teplotami během růstu. V naší zemi je podle

dlouhodobých predikcí očekáván postupný nárůst průměrné teploty spojený

s poklesem srážek. Na základě těchto prognóz se v současnosti intenzivně zkoumají

a hledají travní druhy, které jsou schopny odolávat těmto klimatickým změnám

a přitom uplatňovat svůj výnosový potenciál. Zkoumání jednotlivých trav a sledování

vlivu vodního režimu na jejich růst je tedy stále aktuálnějším tématem.
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 2 Literární rešerše

2.1 Historie trav a vymezení trav

Trávy se rozšířily v průběhu miliónů let, a to před dobou ledovou

v třetihorách. Společně s býložravci vytvořili celosvětový životní prostor (Reichholf,

1999) a dnes travní porosty představují ve středoevropských podmínkách významný

prvek krajiny (Mrkvička, 1998). Naše louky se začaly vyvíjet v době, kdy začal

člověk – zemědělec odstraňovat původní les (Gerža, 2013). Naopak Hejcman a kol.,

(2013) uvádí, že se na základě analýz prováděných ve střední Evropě dospělo

k závěru, že trávy přírodního původu byly přítomny v lese ještě před zahájením

zemědělské činnosti v neolitu. Díky zemědělcům se husté lesy měnily na světlé pláně.

Střední Evropa byla před dvěma tisíciletími lety z velké části pokryta lesem.


[…]


podmínkami, hnojením dusíkem nebo termínem sklizně (Weger a kol., 2012).

Při pokusech měla na výnos fytomasy pozitivní vliv mírná zima 2013 / 2014, při

které nedošlo k výraznému poškození porostu. Literatura uvádí, že tráva Szarvasi I

má problém překonat mrazíky v prvním roce od založení a až poté je mrazuvzdorná

(Fisher, 2012). Lze konstatovat, že díky mírné zimě jsou založeny výborné porosty,

které jsou vhodné pro další zkoumání. Tyto problémy nehrozily u chrastice

rákosovité, která je mrazuvzdorná (Lewandowski a kol., 2003). Průměrné výnosy

v sušině v prvním roce po založení byly u trávy Szarvasi I a chrastice rákosovité, jak

je vidět v grafu 15, téměř totožné. Szarvasi I 3,4 t.ha
-1

a u chrastice 3,2 t.ha
-1

.

Průměrný výnos zelené hmoty v prvním roce po založení sklizený během pokusů byl

u chrastice 7,2 t.ha
-1

a u Szarvasi I 10,9 t.ha
-1

. Z těchto výsledků lze vyvodit

průměrný obsah vody, který byl u Szarvasi I 68,8 % a u chrastice 55,5 %. Tento

rozdíl je zapříčiněn prvními mrazíky, které podle Wegera a kol., (2012) porosty

chrastice vysuší. Tito autoři také doporučují sklízet porosty chrastice přes zimu nebo

po zimě brzy na jaře před novým obrážením, kdy mají rostliny nízký obsah vody.

Rostliny Szravasi I byly zelené po celou dobu pokusu to má za následek vyšší obsah

vody v rostlinách v době sklizně. Kopecký, (2012) ve svém výzkumu, kde sklízel

chrastici rákosovitou po prvním roce od založení, dospěl k podobné hodnotě a to

2,9 t sušiny. ha
-1

. Výsledky, které byly dosaženy v prvním roce od založení,

napovídají, že lze přepokládat, rostoucí potenciál v následujících sklizních jelikož

Kollárová a kol., (2007) uvádí, že výnosy travních porostů se pohybují

o 1 do 15 t sušiny. ha
-1

.
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7 Závěr

Ze získaných výsledků vyplývá řada zjištění. U testů suchovzdornosti

vybraných travních druhů prováděných v laboratorních podmínkách se jako

nejsuchovzdornější ukázala tráva Szarvasi I. Při vodním deficitu dokázala dosáhnout

průměrné klíčivosti 69 %. Srha laločnatá odrůdy Padánia vykázala průměrnou

klíčivost v suché variantě 60,2 %. Jako nejméně suchovzdorná tráva se pokusech

ukázala chrastice rákosovitá odrůdy Chrastava, která dosáhla průměrné klíčivosti

v suché variantě 18,7 % a v mokré 26,3 %. Na druhou stranu dosáhla nejmenšího

rozdílu mezi suchou a mokrou variantou, která byla 7,6 %. U mokré varianty dosáhla

nejvyššího procenta opět tráva Szarvasi I a to 88,8 %. Rozdíl mezi mokrou a suchou

variantou činil u tohoto druhu 19,6 %. Srha laločnatá vykázala v suché variantě

procentuální úspěšnost 75,8 %. U této trávy činil rozdíl 15,6 %.

Na základě těchto údajů lze potvrdit hypotézu 1 (Rozdíl v klíčivosti mezi

suchou a mokrou variantou u sledovaných druhů trav nepřesáhne v průměru 40 %.).

Hypotézu 2 (Průměrná klíčivost všech sledovaných trav v suché variantě je vyšší než

30 %.) nelze zcela potvrdit, stejně tak ani hypotézu 3 (Průměrná klíčivost všech

sledovaných trav v mokré variantě je vyšší než 50 %.). Tyto hypotézy se potvrdily

pouze u srhy laločnaté odrůdy Padánia a Szarvasi I.

Výsledky získané po jarním termínu sklizně v prvním roce po založení

maloplošných parcelek potvrdily hypotézu 4 (Výnosy fytomasy Szarvasi I jsou vyšší

než výnosy chrastice rákosovité.). Hodnoty získané z těchto parcelek byly

přepočítány na hektarový výnos. Tráva Szarvasi I dosáhla průměrného výnosu

v zeleném stavu 10,9 t.ha
-1

. Výnos chrastice rákosovité odrůdy Chrastava v zeleném

stavu byl o 3,7 t.ha
-1

nižší. Takto razantní rozdíl se ovšem neukázal po následném

vysušení v sušárně pícnin. Chrastice rákosovitá vykázala průměrný výnos v sušině

3,2 t.ha
-1

. Tráva Szarvasi I po následném vysušení a přepočtu dosáhla průměrného

výnosu v sušině 3,4 t.ha
-1

. Ze zjištěných výnosů jak zelené hmoty, tak sušiny lze

predikovat zvyšování výnosů v následujících sklizních.
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 Díky prognózám o změně klimatu je snaha o zkoumání jednotlivých plodin

odolných proti vodnímu deficitu a nejsou výjimkou ani travní druhy. Výsledky

výzkumu ukazují, že trávy Szarvasi I a srha laločnatá odrůdy Padánia jsou schopny

odolávat klimatickým změnám a přitom uplatňovat svůj výnosový potenciál.

Nejlepších výsledků však dosahovala tráva Szarvasi I, která má z třech zkoumaných

druhů nejlepší předpoklady pro využití v oblastech ohrožovaná suchem. Tráva se

prezentovala vysokým procentem klíčení v podmínkách vodního stresu a lze ji tedy

doporučit jako vhodnou plodinu do těchto podmínek. Srhu laločnatou je možno

doporučit do směsí v kombinaci s travními druhy, které jsou považovány

za suchovzdorné. Chrastici rákosovitou odrůdy Chrastava nelze na základě výsledků

z pokusů doporučit jako suchovzdornou plodinu.
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