Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 - Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Vliv vodního režimu na růst a kvalitu vybraných travních druhů
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Katedra: Aplikovaných rostlinných biotechnologií

Vedoucí práce: Ing. Jan Moudrý, Ph.D.

Oponent: Ing. Jaroslav Hampl

Pracoviště oponenta: EUROFARMS s. r. o.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Domníváte se, že výsledky výnosů sušiny jsou reprezentativní, vzhledem k termínu jejich
odběru?
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Na práci pana Machury je zřetelně vidět, že se tématu poctivě věnoval. Již úvodní část
dává čtenáři solidní vhled do problematiky a i v další pasáže svědčí o svědomitém
přístupu.
Autor práce se však dopustil nepřesnosti při práci s daty. Pokud si čtenář porovná data
uvedená v kapitolách Abstrakt, Závěr a Výsledky, pak zjistí, že jsou tato data rozdílná. Je
to pravděpodobně způsobeno situací, kdy autor pro své závěry někdy používá výsledná
průměrná čísla za celou dobu pokusu, někdy čísla z posledního pokusného roku a někdy,
jako třeba v kapitole závěr, se jedná o záměny důležitých termínů jako suchá a mokrá
varianta.
Druhou výtku mám k tomu, že autor lpěl na metodice vzájemného porovnávání klíčivosti v
mokré a suché variantě i v okamžiku, kdy osivo u jednotlivých travních druhů zařazených
do pokusu vykazovalo evidentně rozdílnou kvalitu. Pokud autor prezentuje výsledky
rozdílů v klíčivosti jako prostý rozdíl mezi dosaženým procentem vyklíčených jedinců v
suché a mokré variantě a následně porovnává jednotlivé trávy mezi sebou, pak je tento
výsledek zatížen neakceptovatelnou chybou. Nelze tímto způsobem porovnávat osivo s
klíčivostí 90 a 25 %. Dovoluji si tvrdit, že například výsledný rozdíl v klíčivosti chrastice
rákosovité u suché a mokré varianty není autorem uváděných 7,6 %, ale 28,9 %.
Celkově zanechává práce pozitivní dojem.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta